
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG 
GABINETE DO REITOR 

 
 
 
 

P O R T A R I A  Nº  0412 / 2021 
 
 
 
  O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG, 
no uso das atribuições que lhe conferem o Estatuto e o Regimento Geral da 
Universidade e considerando a Política de Gestão de Riscos da FURG, instituída pela 
Resolução nº 027/2019, de 06 de dezembro de 2019, 
 
 
 
  R E S O L V E: 
 
 

Art. 1º - Instituir o Comitê de Governança, Riscos e Controle Interno. 
 
 

Art. 2º - Designar os seguintes membros para comporem o referido 
Comitê: 

I – Membros Titulares: 
DANILO GIROLDO (Presidente); 
ADRIANA ELISA LADEIRA PEREIRA - IMEF; 
AUDREI FERNANDES CADAVAL - ICEAC; 
CEZAR AUGUSTO BURKERT BASTOS - EE; 
CLEBER PALMA SILVA – SIGA; 
CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS – ESANTAR; 
DIEGO DAVILA DA ROSA – PROPLAD; 
EDUARDO SALDANHA VOGELMANN – Campus São Lourenço do Sul; 
FERNANDO MOURA DA VEIGA – Assessor Especial para Gestão de Riscos 

e Controle Interno; 
LAURICIO ANTONIO TISSOT DOS SANTOS – SECOM; 
LUCIA DE FATIMA SOCOOWSKI DE ANELLO – PROGEP; 
MARIA ROZANA RODRIGUES DE ALMEIDA – Responsável pela 

Unidade de Integridade; 
RAFAEL GONZALES ROCHA – PROINFRA; 
SIBELE DA ROCHA MARTINS – PROGRAD; e 
SUZANE DA ROCHA VIEIRA GONÇALVES – IE. 
 



II – Membros Suplentes: 
ANDERSON ORESTES CAVALCANTE LOBATO – FADIR; e 
EDER LEANDRO BAYER MAIER – ICHI. 

 
 
 
 

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE 
Reitoria da Universidade 

Em 24 de fevereiro de 2021. 
 
 
 
 

Prof. Dr. Danilo Giroldo 
Reitor 


